2017年度隆回县特色果蔬茶产业发展

专项资金绩效评价报告

    根据《隆回县财政局关于开展2017年度县级财政资金绩效评价工作的通知》（隆财绩[2018]1号）文件精神，我单位认真对2017年度特色果蔬茶产业发展专项资金进行了绩效自评，自评结论为良，现将绩效自评情况汇报如下：

一、项目概况

为加速推进我县农业产业化发展，不断推动县域经济又快又好发展，切实提高农业产业发展质量和增长幅度，2017年度隆回县安排特色果蔬茶产业发展专项资金350万元。

资金主要用于2016年猕猴桃产业和茶叶产业续补433620元；品牌建设430000元；猕猴桃产业基地建设80465元；茶叶产业建设项目549510元；冷库建设项目118040元；蔬菜产业建设项目699570元；果蔬冷链物流、现代农业科技示范园基础设施和温室建设补贴、全市茶叶加工劳动竞赛、新品种试验示范、猕猴桃新品种示范等项目建设812630元；培训、试验等项目376165元。

项目的实施，生产组织（大户、合作社、企业）经济效益提升，新增了农民就业岗位，带动农户增收，确保了隆回县“菜篮子工程”稳定供应，促进隆回县特色果蔬产业实现新飞跃、新突破，社会效益和生态效益显著。全县2017年吸引社会投资9000余万元，蔬菜种植面积14.94万亩，播种（复种）面积达41.6万亩，新建大棚设施蔬菜100亩，发展集中连片百亩以上规模露天蔬菜4122亩，蔬菜产量达到50万吨，蔬菜商品化处理率达到36%，总产值约6.2亿元。全县果蔬产业建设热情高涨，发展从事特色果蔬规模产业的大户、农业企业、专业合作社一共108家。新扩特色水果猕猴桃229亩，茶叶631.9亩。

二、项目资金使用及管理情况

2017年度全县特色果蔬茶产业发展专项资金350万元，根据《关于下达2017年果蔬茶产业建设资金的通知》（隆农字〔2018〕5号）文件，目前资金已下达到位。

2017年度特色果蔬茶产业建设项目，严格按照财政专项资金管理办法，实行县级报帐，专帐核算，特色果蔬建设主体扶持资金通过县农村商业银行“一卡通”直接打卡发放。

三、项目组织实施情况

1、宣传动员。2017年2月底前，通过召开全县农业工作会议和全县农业产业化建设动员大会，利用文件、媒体等多种形式进行广泛宣传，做到家喻户晓。

2、提出申请。2017年3月底前，由各果蔬茶产业建设主体（企业、专业合作社、大户）向主管部门提交书面年度生产计划以及土地流转（承包）合同复印件。年度生产计划要明确投资人（合伙人）、投资规模与生产计划，并经村（居）委会、乡镇进行审查（签章），确保项目建设有实施主体、有相应建设场址，并与其它产业建设无冲突。

3、年中指导与检查。由主管部门对申请计划进行统计和资金估算；项目所在地的乡镇政府进行项目年中指导与检查；行业主管部门每个季度组织一次季度指导与检查，及时了解各基地建设情况，拍照取证并形成季度台帐。并组织各建设主体（企业、专业合作社、大户）生产技术负责人结合农民培训，开展了春、秋两次集中技术培训，邀请相关专家进行讲课；

4、验收公示。2017年底对项目进行全面实地摸底；2018年4月成立由县政府办为组长，县财政局和农业局为成员的验收小组对项目进行了全面验收，于2018年5月将验收结果在县人民政府门户网、项目所在地乡镇、村部进行公示。
四、项目绩效情况

    通过自查和现场评价，从项目申报、业务管理、财务管理、项目产出、项目效益等方面逐项自评，2017年度隆回县特色果蔬茶产业发展专项资金绩效为“良”。

引导和撬动各类资金投入特色果蔬产业项目建设。专项资金拨付到位后，引导和撬动各类资金6000万元投入特色果蔬产业项目建设，对推动隆回县特色果蔬产业实现持续平稳较快发展起到了一定作用。

加强对项目的监督，确保项目资金安全。各项目严格执行国家有关财务制度规定，确保项目建设资金专款专用，提高资金使用效益；同时严格进行项目验收程序，举一反三，确保项目实施结果和资金使用安全。

根据我县区区域特色，初步形成一乡一品产业布局。
大部分项目布局合理，具有区域特色。（1）特色水果猕猴桃项目资金集中在小沙江镇、虎形山乡、麻塘山乡、金石桥镇等北面乡镇。（2）延季蔬菜集中在高寒山区。（3）县城“菜篮子工程”稳定供应项目主要集中在城郊、北山、桃洪镇等乡镇。
4、精准扶贫，农民增收，就地就业，当地明显受益。                小沙江镇、虎形山乡、麻塘山乡都是隆回贫困乡镇，专项资金促进了当地经济发展，精准扶贫，农民增收，就地就业，当地明显受益。2017年蔬菜对全县农民人均纯收入贡献1200多元，占农民人均收入的25%，2017年共解决就业18万人次，其中与果蔬茶产业种植相关的劳动力14万多人，与果蔬加工、贮运、保鲜和销售等相关的劳动力4多万人。
5、提高土地利用率，减少土地闲置，促进土地流转。                      隆回县是外出务工大县，部分乡镇土地闲置较严重，专项资金引导了外出务工人员回乡创业，回乡务工，提高土地利用率，减少土地闲置，促进土地流转。

     6、形成特色水果蔬菜产业规模。推进产业基地建设，全面推进产业集中发展，全县2017蔬菜种植面积14.94万亩，播种（复种）面积达41.6万亩，新建大棚设施蔬菜100亩，发展集中连片百亩以上规模露天蔬菜4122亩，新扩特色水果猕猴桃229亩，茶叶631.9亩。发展从事特色果蔬规模产业的大户、农业企业、专业合作社一共108家。

五、存在的问题
   从项目检查情况看，总体较好，但也存在一些问题，主要表现如下：

1、项目申报条件有待进一步完善。现有项目申报条件相对简单，对项目自筹资金投入，项目质量，配套设施，后期管理没有明确具体规定。

2、项目验收完工后养护责任不明确。项目验收完工后，后期的养护责任没有明确，没有具体的奖罚措施。

六、改进措施及有关建议
1、完善项目申报条件，明确项目审核及公示制度。对申报的项目应制定有明确的完善的申报条件，申报条件对项目质量，配套设施，后期管理应有明确具体规定。规范审核程序，符合项目申报条件的项目应组织相关专家评审，并应对项目进行现场踏勘，对不符合条件项目不予受理。对符合条件项目公示。

2、加强农产品质量安全监管。农产品质量安全牵涉千家万户，项目验收完工后，后期的农产品质量安全监管应有具体明确措施，严把产品安全关。

3、拓宽销售渠道，做活市场流通。做大隆回本地市场，拓宽外地销售渠道，加快信息建设，建立特色水果蔬菜信息网，促进产品流通。

4、加强业务人员的培训，提高队伍素质。随着产业规模的扩大，技术人奇缺，人员素质有待提高，只有搞好规划，落实计划，层层培训，尽快培养出一批品德优良、基础厚实、知识广博、专业精深的管理骨干和技术人才，才能适应工作需要。同时，不断加强廉政建设严肃纪律，注重从源头上防治不正之风。

                        隆回县农业局

2018年7月30日